
Všechny texty jsou z internetu. 
 

1. text 

PTÁCI 

Ptáci jsou jediní živočichové, kteří mají peří. Stejně jako savci jsou teplokrevní. Na Zemi žije 

asi 9 000 druhů ptáků. Patří k nim exotičtí pestrobarevní papoušci, ptáci zahrad, jako 

červenky a drozdi, ale i mořští ptáci, jako buřňáci, tučňáci, papuchalkové a mnoho dalších. 

Jedním z nejmenších ptáků na Zemi je kolibřík čmelákový. Od zobáčku k ocasu měří jen 5 

cm. Největším ptákem je pštros dvouprstý. Měří více než 2,5 m, ale vůbec neumí létat. 

Většina ptáků je dobře přizpůsobena k létání – má mohutné silné hrudní svaly, které pohybují 

křídly, a lehké kosti prostoupené dutinkami. I peří mají lehké – chrání tělo a udržuje stálou 

tělesnou teplotu. Pera na křídlech jsou uspořádána tak, aby při letu vytvářela nepropustnou 

plochu. Ocasní pera udržují ve vzduchu rovnováhu a pomáhají při kormidlování. 

Někteří ptáci létat neumějí. K nelétavým nebo téměř nelétavým patří pštrosi, tučňáci a vzácný 

novozélandský papoušek kakapo soví. Ptáci nemají zuby, jejich funkci plní silný lehký zobák. 

Mnozí ptáci, zvláště orli a jiní dravci, mají dobrý zrak i sluch, ale slabý čich. 

2. text 

 

Kandidáty na pořadatelská města, z nichž jedno by mělo hostit boje ve Východní a druhé v 

Západní konferenci, jsou Chicago, Columbus, Dallas, Edmonton, Las Vegas, Los Angeles, 

Minneapolis (St. Paul), Pittsburgh, Toronto a Vancouver. NHL zvažuje i variantu, že pro finále 

Stanley Cupu by vybrala ještě i třetí místo. 

Kanadští uchazeči - Edmonton, Toronto a Vancouver - ale už dost možná na americká města 

ztrácejí, a to s ohledem na tamní restrikce a potíže. V provincii Ontario (Toronto) je 

problematické testování, u vlády Britské Kolumbie (Vancouver) se neočekává umožnění 

výjimek pro NHL, největší naděje tak měl i s ohledem na možnosti haly Rogers Place a jejího 

zázemí Edmonton. 

 

 

 


